In the life of Pirckheimer by Conradus Ritterhusius prefixed to P. he is spoken of as a close friend of Pirckheimer, who is said to have assisted him with advice in his edition of Archimedes. The *Vita* contains a sapphic ode addressed to Pirckheimer by Venatorius.]

S. D. P. Perfregi tandem pertinacis illa ac pene perpetui
pudoris mei claustra, qui toties ad te scribere volentis remoratus
est et calamum et votum. Cogor autem nunc tanquam in re
dubia aliunde, et temere magis quam ciuilitate, capere consilium, et
5 necessario pudori obuiam ire meo et quicquid quocunque occurrerit
loco scribendi ad te in occasionem rapere. Nam aestum desyderii
mei nonnihil antehac mitigarunt doctissimae illae ac non infre-
quenter ad Bilibaldum Pirckeymherum transmissae epistolae tuae

2536. 4. Anselmus] See Epp. 2533. 6. *Νεάπολιν*] See Ep. 2519. 40n.
3n, 2535. 1-8.

cum amicitiae tum pietatis plenae; quas vir ille, vt erat animi liberalis, haud grauatim (confidenter tamen) perlegendas mihi cre- 10
debat. Iam enim aliquot annos talem sibi de me conceperat opinionem, vt porro a me occultum haberet nihil. Vnde cum nuper in conscribendis consignandisque libris eius dies non minus insumpsissem sex, coepi epistolis quoque perlegendis operam dare, quarum ingentem numerum adhuc (si vnam filiam et illum ex 15
sorore natu maiorem excipias nepotem) praeter me vidit nemo. Quia vero vniuersas perlegere laboriosum videbatur, censuimus magnam earum partem Vulcano deuorandas tradere, ne publice legant multi quod vni dumtaxat priuatim doctorum hominum scripsit amicitia. 20

Parabat quidem ipsemet condito, vt vocant, testamento haec omnia in ordinem quendam redigere, priusquam migraret, et fecisset vtique, nisi Deo nostro secus visum fuisset, nisi praeter expectationem nostram citius illum spiritus defecisset. Spero cognatos aliquo te munere donaturos, quo illius perpetuo memi- 25
nisse queas. Quod scio facturi sunt, nisi omnis me et coniectura et ratio fallat. Et merito quidem hoc facient. Nam quanti semper feceris viuentem, testis nobis est epistola tua ad Eobanum nostrum superioribus diebus perlata, quam ego magna cum animi mei voluptate et legi et relegi. Arriserunt cum alia omnia tum 30
praecipue quod in eo cernerem non tuum modo singulare quoddam erga Eobani Musas studium, sed et constantis animi tui candorem erga defuncti Pirckeymheri manes, qui te non sine delectatione legisse scribis epicedion quod illi Eobanus in funere posuit. Quod cum ipsam virtutem habeat authorem, calumniam non admittit. 35

Quod vero addis in eadem epistola tua Eobanum iam vmbrae vmbrae visurum, si te coram videret, nihil aliud interpretor quam humiliter de se sentientis animi signum, iuxta quod grauter dixit sapiens: Quo maior es, hoc te magis humilia in omnibus. Etenim si vmbra es tu, quid nos esse existimas, qui collati ad te ne 40
somnia quidem vmbrae esse possumus? Nonne tanto tu nos interuallo praecedis, quanto sol reliqua sydera vi lucis suae antecedit? De me constanter asserere ausim: quisquis me domestica consuetudine, et quam curta sit domi supellex, cognitum habuerit, is potius vnum ex Epicuri atomis aut aliam quantumuis minutam 45
minutiem appellabit quam vmbrae.

Nec quicquam praeterea hac in re ludo. Certe si ludere hoc est, hic ludus, quod ad me attinet, plusquam ipse velim, serii

14. epistolis] The remains of Pirckheimer's correspondence, including many of his rough-drafts, are in the Town Library at Nuremberg. An edition is in preparation by Dr. Emil Reicke (to whom we owe the information about Pirckheimer's family) and Dr. A. Reimann.

15-16. filiam . . . ex sorore . . . nepotem] Pirckheimer had five daughters, of whom three took the veil and two married; the one re-

ferred to here is probably Barbara, wife of Hans Straub, who was her father's support in his old age. Of Pirckheimer's sisters, seven entered nunneries; one, Juliana, married Martin Gender and had a son, who was a pupil of Cochlaeus.

28. epistola] Ep. 2495.

36. in eadem epistola] See Ep. 2495. 40-1.

39. sapiens] Cf. Jerome, *Adv. Iovin.* 1. 18.

habet. Ideoque miror Anselmi Ephorini, hominis docti et rerum
 50 tuarum studiosi, iuditium, qui quo amicitia tua me beatiorem
 redderet, non erubuit istic de me, si non mentiri, certe magnifi-
 centius quam pro mea sorte praedicare. Cuius ego laudes tam
 non agnosco quam quod scio hominem nimis esse amicum. *Τυφλὸς*
δὲ ὁ ἔρωσ περι τὸ φιλούμενον. Neque tamen ea propter mendacem
 55 vocare debeo virum tam integrum, neque adulatorem amicum tam
 syncerum, et cui illo Homericō nihil sit antiquius :

Ἐχθρὸς γάρ μοι κείνος ὁμῶς Ἀἴδαο πύλῃσιν
Ὅς χ' ἕτερον μὲν κεύθει ἐνὶ φρεσίν, ἄλλο δὲ εἴπη.

Proinde si te improbitas mea offenderit, quod ambio amicitiam
 60 tuam, ne, queso, mihi succenseas, sed Ephorino qui cunctantem
 et progredi nolentem crebro non tam hortatus est quam impulit
 eciam. Bene vale.

Ex Norimberga. viii Idus viibris Anno salutis nostrae M.D.XXXI.

Ex animo tibi deditissimus Thomas Venatorius.

65 Praestantissimo viro Erasmo Roterodamo, theologo maximo,
 domino suo venerando.